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Huse i Herborg FØRST i 1930'erne 
 

Herborg By fra første del af 1930'erne hvor Henry Hansen, Herborgvej 9, 
Herborg, har skrevet nedenstående 
  
Herborg by har jo ikke som kirken og skolen nogen egentlig historie bag sig, eftersom det meste af byen 
først er bygget efter at jernbanen blev anlagt i 1920.   
 
Herborg er således ikke nogen gammel by, og jeg skal her forsøge at fortælle lidt om Herborg, jeg vil 
fortælle lidt om byen og dens beboere, som jeg mener at huske det fra min barndom, det vil nok sige i 
første halvdel af trediverne, dengang var der i byen omkring en snes huse, hvoraf de fleste lå i nærheden af 
stationen og kun nogle få på vejen op mod skolen. 
 

Skolevej 
Men lad os prøve at tage en tur gennem byen, vi kan jo tage skolen som udgangspunkt og forestille os, at vi 
tager en rundtur gennem byen, og jeg vil forsøge at gøre rede for de huse der var den gang, og hvem der 
boede der.  
 
Fra skolen følger vi Skolevejen mod vest, det er en smal grusvej med grøfter på begge sider af vejen. På det 
første stykke af vejen er der åbne marker med landbrugs afgrøder helt ud til grøftekanten, derefter 
kommer vi ned til Cementbyen, som vi kalder det. Her ligger først et par huse på nordsiden af vejen. 
 
I det første hus (nr.15) boede Kathrine og Niels Vestergaard, han var landpost og havde i en menneskealder 
ruten fra Herborg til Vester Finderup.  
 
I det næste hus (nr. 13) boede Gunder og Jan Aaes, han var tidligere landmand, nu tømrede og 
snedkererede han lidt for folk. 
 
På modsatte side af vejen ligger cementstøberiet (nr. 12) heraf navnet Cementbyen, her havde Halkjær et 
cementstøberi, hvor de lavede både mursten og tagsten af cement og sand, i beboelsen forneden boede 
Terkel Nielsen med familie, på loftet boede Janne og Laurids Schulst. 
 
Lidt længere fremme på vejen lå en lille ejendom (nr.7), her havde Kirstine og Anders Viftrup Andersen til 
huse, også han var landpost, og havde ved siden af lidt landbrug, i alle de år jeg husker, havde han ruten fra 
Herborg til Fiskbæk og Nr. Vium. 
 
Disse fire bebyggelser var alt hvad der dengang var af huse mellem skolen og baneoverskæringen. 
 

Finderupvej 
Når vi kommer over banen og følger Finderupvej, kommer vi hen til mejeriet på højre hånd (nr. 12). Det 
blev bygget i 1927 og blev igen nedlagt i 1968. Her boede Metha og S.M.E. Søndergaard, der var 
mejeribestyrer, mejeriet var dengang det eneste byggeri på nordsiden af Finderupvej.  
 
I det store hus som vi kaldte det, (nr. 7) lige over for mejeriet, her boede der fire familier, forneden boede i 
vestenden vognmand Laurids Jørgensen og Pethrine, i østenden boede Margrethe og Kjær Carlsen, han var 
møllersvend hos Halkjær. På loftet boede i østenden Rosa og Peder Pedersen, der var arbejdsmand, og i 
vestenden boede Kirstine og Vilhelm Simonsen, han var chauffør hos Laurids Jørgensen.  
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I det næste hus på vejen (nr.9) bor Dagmar og Poul Viftrup Andersen, også han er post, og desuden havde 
han et træskur, hvor han i sin fritid arbejdede med cykler og motorcykler.  

 
Møllevej 
Nu kommer vi hen til Møllevej, her bor på hjørnet (nr.1) byens smed Christen M. Christensen, han var en 
dygtig smed og kendt over store dele af Vestjylland for sin fremstilling af gummivogne, vogne som han 
fremstillede af undervogne fra gamle lastbiler, og de var særdeles velegnet til mælkekørsel, så de blev 
meget efterspurgte af mælkekuske, som kom langvejs fra og købte dem. Hans kone Kathrine bestyrer byens 
første telefoncentral, som hun havde hjemme i spisestuen.  
 
I det næste hus på Møllevej (nr.3) var der tømrerværksted. Her boede tømrer Chr. Axelsen og hans kone, 
hun hed også Kathrine. 
 
Lige over for dem, på den anden side af gaden i (nr.4), har vi Agnes og Knud Thomsen. Han var skomager og 
havde en lille butik med værksted, hvor han reparerede sko m.m. Desuden arbejdede han også på mejeriet, 
hvor han stod for udvejningen, og i sin fritid lavede han alle dritlerne til mejeriets smørproduktion.  
 
Det næste hus vi møder i rækken (nr.6) ejes af Kristine Vad, hun er ugift, og har en lille 
manufakturforretning. På loftet er der indrettet en lille lejlighed, som hun lejede ud. Den blev dengang 
beboet af Frederik Nielsen (Didrik). 
 
Nu kommer vi op til Chr. Sig Jensens hus (nr.8), også deres hus var delt op i to lejligheder, Kirstine og Chr. 
Sig bor selv i den sydlige ende af huset, han er snedker og har et værksted i baghuset. I nordenden bor 
Karen og Niels Christensen, han var arbejdsmand og graver ved kirken. Da de fraflyttede lejligheden blev 
den ændret til butik, og der blev oprettet et brødudsalg fra bageren i Videbæk. 
 
På modsatte side af gaden ligger Halkjærs foderstofforretning, som han lod skille fra dengang, da han solgte 
købmandsforretningen til Mølhede, og byggede villaen skråt overfor på Møllevej (nr.10).  
 
Det sidste hus på højre hånd (nr.12) er stuehuset til den gamle Storgård, der brændte i 1920, og gården 
blev da flyttet over på den anden side af banen, her boede i vestenden af huset Maren og Jens Christensen 
(smed), han var arbejdsmand og søn af smed Christensen nede på hjørnet. I østenden boede Maren Eriksen 
(Maren Mikkel), stuehuset benyttes i dag som kontorbygning af Herborg Korn. 
  

Genforeningsvej 
På Genforeningsvej har vi først på hjørnet (nr.16) købmandsbutikken som Halkjær byggede, og som han i 
1928 solgte til Lovise og Jens Mølhede Nielsen. Her drev Mølhede forretning i 63 år.  
 
Den næste bygning er Afholdshotellet (nr.14) her er det Abelone og Chr. N. Christensen der har til huse, 
han er slagter og har en lille slagterforretning, og handler desuden med kreaturer til slagtning, han kører 
også en gang ugentlig en varetur ud på landet.  
 
Det tredje hus i rækken (nr.12) er også en købmandsbutik - her møder vi Augusta og Niels Peter Nielsen. 
Han var også træskomager og lavede nye træsko eller satte nye bunder i de gamle, om ellers overlæderet 
var godt nok.  
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Vi skal nu helt hen til den anden ende af gaden. I det første hus vi kommer til på nordsiden af vejen bor 
Laurids Madsen (nr. 4), han var forhenværende gårdejer, og gik nu i dagleje på gårdene. 
 
I det sidste hus på Genforeningsvejs (nr.2) bor Andrea og Niels Didrik Nielsen, han var fiskehandler og kørte 
rundt ude på landet, og solgte fisk fra en trillebør.  
 
På den anden side af gaden ligger banehuset (nr.5), et hus med to lejligheder, som statsbanen byggede til 
sine funktionærer ved banen, men som nu blev lejet ud til andre, i den boede der to ældre ægtepar, 
pensionister eller aftægtsfolk eller hvad de nu kaldtes den gang. I den østre ende boede Ane og Peder 
Jespersen (kaldet Peder Grønne). Og i vestenden bor Johanne og Niels Peter Nielsen (kaldet Peder Skovby). 
 
Og som sidste hus i byen er der stationen, vel nok den bygning der dannede grundlag for hele byens 
eksistens, her var det stationsforstander Tagø med familie, der passede togdriften og sørgede for at alt 
fungerede som det skulle. 
  
Ja det var så turen gennem byen og alt hvad jeg havde at fortælle om den, der er jo sket hen hel del siden 
da, men det er jo så en hel anden historie. 
  
Bortset fra overskrifterne er ovennævnte en beskrivelse af Herborg By, som tidligere gårdejer Henry 
Hansen fra Herborg har udarbejdet, og som jeg har lånt af sønnen Egon Hansen, Lærkevænget, Videbæk. 
 

 
FIGUR 1: HENRY HANSEN 
 
Henry Hansen døde i 2007 og han blev 81 år. Ægtefællen Bodil Hansen døde i 2023 og hun blev 85 år. 
 

 


